constantes da Informação/Proposta n.º 16 | GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação, 

datada de 23 de janeiro de 2026, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos 

legais, aprovar o apoio financeiro no valor total de até 24.405,00€ (vinte e quatro mil quatrocentos e 

cinco euros), às Associações presentes no desfile de Carnaval 2026, de acordo com a tabela 

constante da ante mencionada Informação/Proposta, nos exatos termos exarados. ............................  

.................................................................................................................................................................

[...]

Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 23 de janeiro de 2026, que aqui se dá por integralmente 

reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: .............................................................................  

1.º - Aprovar a atribuição de apoio financeiro à Associação Jovem Oianense, no valor de até 5.500,00 

€ (cinco mil e quinhentos euros); ............................................................................................................  

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em duas prestações: a 1.ª prestação, de 60%, que 

corresponde a 3.300,00€ (três mil e trezentos euros), com a outorga do Protocolo de Cooperação 

Financeira, a 2.ª prestação, de 40%, que corresponde a 2.200,00€ (dois mil e duzentos euros), após 

a realização e entrega do relatório do balanço do evento; .....................................................................  

3.º - Aprovar a Minuta do respetivo Protocolo de Cooperação Financeira, que aqui se dá por 

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais;

[...]

janeiro de 2026, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: 

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à APOFORNO – Associação dos Amigos da Póvoa 

do Forno, no âmbito da medida de apoio ao Investimento, no valor de até 935,29€ (novecentos e trinta 

e cinco euros e vinte e nove cêntimos), para a aquisição de dez mesas e uma varinha industrial; ......  

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em duas prestações: a 1.ª prestação, de 60%, que 

corresponde a 561,17€ (quinhentos e sessenta e um euros e dezassete cêntimos), com a outorga do 

Protocolo de Cooperação Financeira, a 2.ª prestação, de 40%, que corresponde a 374,12€ (trezentos 

e setenta e quatro euros e doze cêntimos) com a entrega da documentação que comprove a aquisição 

dos equipamentos, relatório do contrato entregue pela associação e com a avaliação positiva do 

relatório do Gestor de Contrato; ..............................................................................................................

[...]

1.º - Aceitar a doação da parcela com a área de 93m2 do artigo U-10980, propriedade de Paula da 

Silva Gala, cuja área real é de 4.150m2, para integrar o domínio público municipal, nomeadamente 

para alargamento da via para execução de passeio e estacionamento, sendo-lhe (à mencionada 

parcela) atribuído para efeitos de doação, o valor de 2.369,64€ (dois mil trezentos e sessenta e nove 

euros e sessenta e quatro cêntimos); .....................................................................................................  

2.º - Proceder à demolição do muro existente, numa extensão de 20ml, e à construção de novo muro 

em futuro alinhamento com as características do existente com entrada no local já existente.

[...]

- Fiscalização, datada de 22 de janeiro de 2026, que aqui se dá por integralmente reproduzida para 

todos os efeitos legais, o seguinte: .........................................................................................................  

1.º - Aprovar os Trabalhos Complementares de circunstâncias não previstas no valor de 76.706,66 € 

(setenta e seis mil, setecentos e seis euros e sessenta e seis cêntimos) + IVA a preços contratuais e 

84.899,93€ (oitenta e quatro mil oitocentos e noventa e nove euros e noventa e três cêntimos) + IVA 

a preços acordados, o que perfaz um valor total de 161.606,59€ (cento e sessenta e um mil seiscentos 

e seis euros e cinquenta e nove cêntimos) + IVA; ..................................................................................  

2.º - Aprovar os Trabalhos a menos no valor de 9.386,63€ (nove mil trezentos e oitenta e seis euros 

e sessenta e três cêntimos) + IVA [0,51%] e o respetivo estorno; .........................................................  

3.º - Aprovar a prorrogação de prazo de 22 (vinte e dois) dias; .............................................................

[...]

datada de 30 de dezembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os 

efeitos legais, autorizar a não cedência para domínio público de área para espaços verdes e de 

equipamentos de utilização coletiva e aprovar a compensação ao município prevista no n.º 5 do artigo 

105.º do regulamento do PDM, no valor de 42.873,62 € (quarenta e dois mil oitocentos e setenta e 

três euros e sessenta e dois cêntimos). ..................................................................................................  

.................................................................................................................................................................